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Underbilag til Bilag 26. 

AMTSSKOLEDIREKTIONEN 
FOR TØNDER AMT. 

Tønder, den 11. Juni 1928. 

Til Undervisningsministeriet. 

I Henhold til det ærede Skoleraads Skrivelse af 26. Maj d. A. (J. Nr. 32/28) 
angaaende Forslag til Lov om Statstilskud til Ungdomsskoler og Aftenskoler skal 
man tillade sig at bemærke følgende: 

Hvis Forslaget bliver til Lov, vil det have den Fordel, at man i Fremtiden 
kun skal arbejde med een Form for Ungdomsskolen, som nærmest er i Overensstem- 
melse med den nuværende Aftenskole. (Jfr. Betænkningens S'de 12 og 13). For saa 
vidt betyder Forslaget en Forenkling af Arbejdet i Ungdomsskolen, som længe har 
været ønskelig. 

Ifølge § 2 a skal Skolen være besøgt af mindst 10 Elever pr. Time i Gennem- 
snit. Af Hensyn til Forholdene her burde Tallet 8 fastholdes. 3 - 4  af vore Aften- 
skoler i Tønder Amt har i Aar ikke haft 10 Elever og vilde saaledes være udelukkede 
fra Tilskud. 

Vedtages Forslaget, sker der ogsaa for saa vidt en Forandring, eftersom der 
indenfor Udvalget har været Enighed om at udtale, at man vel anser Dansk, skriftlig 
og mundtlig, og Regning som meget betydningsfulde Fag for Fortsættelsesunder- 
visningen for voksne og halvvoksne og ønsker, at disse Fag vedblivende maa have 
en vigtig Plads indenfor den Fagkreds, hvormed der arbejdes; men man mener, at 
Fortsættelsesundervisningen først vil tage rigtig Fart, naar det tillades Eleverne frit 
at vælge de Fag, i hvilke de vil søge Dygtiggørelse. Imod denne Opfattelse kan der 
formentlig' ikke indvendes noget. 

Forholdet mellem Skolefond og Stat med Hensyn til Udgiftens Fordeling 
bliver i det væsentlige som nu. Hidtil har Skolefondene alene ydet Bidrag til Aften- 
skolerne, ikke til Efterskolerne; men den her foreslaaede Forening af disse to Skole- 
former under en ny Fællesform gør det umuligt at opretholde denne Sondring, og der 
foreslaas derfor, at Skolefondene skal bidrage til den Ungdomsundervisning, der falder 
ind herunder, med et Beløb pr. Time, der er beregnet i Forhold til Skolefondénes hid- 
tidige samlede Udgift til Aftenskolerne alene. Det forudsatte Resultat naas derved, 
at Skolefondenes Bidrag sættes til 75 Øre og Statens til I Kr. 65 Øre for almindelige 
Timer, medens det særlige Tilskud til Timer i Sløjd og Husgerning alene udredes af 
Statskassen. 

For øvrigt finder man ikke Anledning til at paapege yderligere Forandringer 
i Udkastet. 

P. D. V. 

Nicolai Svendsen. 홢 


